
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  29 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2021 -2023. 
 
 L’anno duemilaventuno addì ventitré del mese di novembre alle ore 13.30 

convocata nei modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Visco Dr. Maurizio Gianlucio 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



Oggetto: Variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2021-2023. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 08.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023. 
 
Visto il decreto legge del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 
48 s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”;  

Rilevato altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio all’incentivazione 
concreta degli impianti di videosorveglianza al fine di innalzare il livello di sicurezza in ambito urbano, 
prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire adeguatamente fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di prossimità, nonché attraverso l’installazione 
di sistemi di videosorveglianza; 

Rilevato che in attuazione del su richiamato art.5, comma 2-ter, con decreto del Ministro dell’Interno di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 9 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti 
in data 25 ottobre 2021e pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.259 del 29 ottobre 2021, sono 
definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di 
ripartizione delle risorse previste; 

Vista l’urgenza di adottare la presente variazione alla luce della scadenza fissata al 10.12.2021 per la 
presentazione della domanda di richiesta del contributo; 
 
Rilevato che, a sensi del'art.2 del D.M. del 9 Marzo 2018, s.m.i. possono produrre richiesta di accesso al 
finanziamento per l'acquisto e l‘installazione di impianti di videosorveglianza tutti i Comuni che, previa 
sottoscrizione di un patto per la sicurezza con la Prefettura di riferimento, provvederanno a redigere un 
progetto strategico da far approvare preventivamente in sede di Comitato provinciale per1'ordine e la 
sicurezza pubblica e considerato che tale patto è stato sottoscritto e consegnato dal Comune di Terdobbiate 
alla Prefettura di Novara in data 22.11.2021 per la relativa sottoscrizione da parte di quest’ultima; 
 
Rilevato che i Comuni richiedenti dovranno, poi, dichiarare di possedere la disponibilità delle somme 
occorrenti per assicurare la corretta manutenzione delle tecnologie ovvero impegnarsi ad iscriverle a 
bilancio, oltre a dichiarare che non si tratta di sostituzione di impianti già realizzati o precedentemente 
finanziati; 

Considerato che è intenzione del Comune di Terdobbiate intraprendere tutte le azioni necessarie per 
assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della propria libertà personale, per 
prevenire ed evitare il compimento di atti illeciti e criminosi per assicurare i colpevoli alla giustizia, 
incentivando in questa maniera comportamenti pienamente legittimi; 

Considerato che tali obiettivi possono essere facilmente raggiunti mediante l'installazione e il 
funzionamento degli impianti di videosorveglianza in diverse zone del territorio comunale quale forma 
incisiva ed efficace per combattere il compimento di condotte delittuose; 

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2021, per competenza e cassa: 
 
Anno 2021 
Applicazione avanzo libero  
+ 32.000,00 



 
Entrata 
Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1   
Competenza 2021: + 48.000,00 
Cassa 2021:  + 48.000,00 
 
 
Spesa 
Missione 3 - Programma 2 - Titolo 2 
Competenza 2021: TOTALE euro + 80.000,00 
Cassa 2021:  TOTALE euro + 80.000,00 
 
Dato atto che per effetto della presente variazione di bilancio permangono tutti gli equilibri di bilancio, con 
un aumento sia in Entrata che in Uscita e Cassa relative all’esercizio 2021 per un importo di €. 80.000,00. 
 
L’Avanzo di Amministrazione complessivamente applicato nelle variazioni fino ad oggi deliberate è pari ad  
€. 59.769,79.    
Dopo tale variazione l’Avanzo di Amministrazione parte disponibile ammonta ad €. 94.354,62, €. 14.039,67 
di parte accantonata, €. 5.473,00 di parte vincolata ed € 0,00 di parte destinata agli investimenti 
 
Dato atto che l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL 267/2000. 
 
Dato atto che non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 e che risultano 
salvaguardati gli equilibri; 
 
Dato atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Terdobbiate non fanno prevedere un disavanzo 
di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 
dei residui e che il bilancio di previsione 2021/2023 risulta essere in equilibrio; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Considerato quanto indicato in premessa di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, esercizio finanziario 2021, le variazioni di competenza e di cassa indicate 
analiticamente in narrativa. 
 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, con un aumento sia in Entrata che in Uscita e 
Cassa relative all’esercizio 2021 per un importo di €. 80.000,00, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni, e comunque entro il 31.12.2020, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 data l’urgenza nel procedere alla luce della scadenza fissata al 10.12.2021 per la 
presentazione della domanda di richiesta del contributo. 



Letto, approvato e sottoscritto 
  
    IL PRESIDENTE 
              F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 24.11.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
          
Data 24.11.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Merisi Domenico 
   
Data 23.11.2021 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Merisi Domenico 
                
Data 23.11.2021 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 23.11.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.11.2021 
         IL SEGRETARIO 
         F.to Dr. Visco Maurizio Gianlucio 
 
 


